
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 15 – de 24 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 24 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 15 – Publicação 24/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 15 – de 24 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 24 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 28, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.001170/2019-71, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DAYSY LIRA 

OLIVEIRA CAVALCANTI, habilitado (a) em concurso 

público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 21/12/2018, para o cargo de Professor 

do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 

horas semanais de trabalho em regime de dedicação 

exclusiva, com lotação no (a) CTEC, código da vaga nº 

714322. 

*Publicado no DOU de 24/01/2019, seção 2, pág. 26. 

 

PORTARIA Nº 62, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 002039/2019-21, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, BRUNO 

BEUTTENMULLER CASTRO DE MENEZES, habilitado (a) 

em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 

concorrência, homologado em 06.01.17, para o cargo de 

Engenheiro/ Prevenção e Combate a Incêndio, nível de 

classificação E, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de 

trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da 

vaga nº 0713659. 

*Publicado no DOU de 23/01/2019, seção 2, pág. 32. 

PORTARIA Nº 63, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 002038/2019-86, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JACKELINE 

EWEN APOLINÁRIO LIRA, habilitado (a) em concurso 

público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 06.01.17, para o cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de 

capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 

horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. 

Simões, código da vaga nº 0714547. 

*Publicado no DOU de 23/01/2019, seção 2, pág. 32. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 79, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.036067/2018-61, resolve: 

Alterar o regime de trabalho de EMANUEL BELARMINO 

RIBEIRO DOS ANJOS, ocupante do cargo de Psicólogo 

matrícula SIAPE nº 2177928, lotado (a) no (a) “lotado (a) 

no (a) no SIASS/PROGEP, de 40 (vinte) horas semanais 

para 30 (trinta) horas semanais. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 15 – de 24 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 24 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 74, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo 23065.033417/2018-37, resolve: 

Remover para o Centro de Educação-Cedu/Ufal, a partir 

de 21/01/2019, VALÉRIA CAMPOS CAVALCANTE, 

professora do magistério superior, matrícula siape 

221740, então lotada na Unidade de Ensino de Penedo, 

com base no art. 36, III, “b”, da Lei nº 8.112/1990, até 

ulterior deliberação. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

 


